S E D C O N T R A e t . quod p' n' l' f' s' d' c' i' c' i' t' i' n' 3 . Polit . quod pru-
d' e n' t' i' a e' f' t' p' r' o' p' r' i' a' v' u' r' t' u' s' p' r' i' c' i' p' s' . ergo sp' c' i' a l' s' p' r' u' d' e n' t' i' a d' e' b' e' t' e' f' e' r' e' g' r' a' n' u' t' i' a .
R E S P O N . Dicendum , quid
sicut ex supra dictis patet , ad pru-

ARTIC. I. ET II.

F dentiam pertinet regere, & preci
pere : & ideo vbi inuenitur spe-
cialis ratio regimini, & praecepto
in humanis actibus, ibi etiam in-
uenitur specialis ratio prudenter.
Manifestum est autem, quod in
eo, qui non solum seipsum habet
regere, sed etiam communatem
perfectam ciuitatis, vel regni, in-
uenitur specialis & perfecta ratio
regimini. Tanto enim regimen
perfectius est, quanto vniuersi-
tus est ad plura se extendens, &
vteriorē finem attingēs: & ideo
regi, ad quem pertinet regere
uitatem, vel regnum, prudentia
competit secundum speciem &
perfectissimam sui rationem. Et
propter hoc regnativa ponitur
species prudentiae,
A D PRIMVM ergo dicendum,
quod omnia, quæ sunt virtutum
moralium, pertinent ad pruden-
tiā, sicut ad dirigentem: vnde & ratio
dentalia ponitur in definitione virtutis
supra * dictum est. Et ideo etiam ex eo
prout ordinatur ad bonum communica-
net ad officium regis, indigeret directio-
res. Vnde ista duas virtutes sunt maxime
H scilicet prudentia, & iustitia, secundum
Regnabit rex & sapiens erit, & facies
iustitiam in terra. Quia tamen dirigentes
ad regem, exequi autem ad subiectos
qua magis ponitur species prudentia, qua
qua, quam iustitia, qua ex exercitu
A D SECUNDVM dicendum, quod regi
politis est optimum regimen, ut dicitur
Et ideo species prudentiae magis deben-
ti a regno, ita tamen quod sub regno
hendantur omnia alia regna recta-
peruersa, quia virtutis opponuntur
nent ad prudentiam.

AETIUS II.

*Vtrum politica conuenienter ponatur
pars prudentiae,*

AD SECUNDVM sic pedif.
Vr. q̄ politica in conuincen-
ter ponat pars prudētia. Regnati
ua.n. est pars politica prudētia,
vt dicitur * est; sed pars nō dēt dui
K di cōtra totum. ergo politica nō
debet ponit alia species prudētia.
¶ 2 Pr̄t. Species habituum diffi-
giuntur s̄m diuerſa obiecta; fed
eadem sunt, quae oportet regnati
cēpere, & subditū exequi. ergo
politica secundum quod pertinet
ad subditos, non dēt ponit species
prudentia distincta regnativa.
¶ 3 Pr̄t. Vnuſquisque subditoruſ
est singularis plena. fed quælibet
singularis persona scipiam suffi-

QVAEST. L.

cienter dirigere potest per prudentiam communiter dictam. ergo non oportet ponit aliam speciem prudentiae, quae dicatur politica.

Sed contra est, quod Philof. dicit * in 6. Ethic. **Eius autem** qua circa ciuitatem; haec quidem architeconica prudentia legis positiva: hec autem cōmu ne nomen habet politica, circa singularia existens.

Respon. Dicendum, q̄ seruū per imperium mouentur a domino, & subditus a principate, altera tamen quam irrationabili, & inanima mouetur a suis motoribus. Nam inanima, & irrationabili agunt colum ab aliis, non autem ipsa agunt seip̄la, quia non habent dominium sui actus per liberum arbitrium: & ideo restitudo regiminis ipsorum nō est in ipsa, sed colum in motoribus. Sed homines serui, vel quicunque subditi, ita agunt ab aliis p̄ceptum, quod tamen agunt seip̄los per liberum arbitrium: & ideo requirit in eis quādam restitudo regiminis, per quam seip̄los dirigant in obediente principiantibus. Et ad hoc pertinet species prudentiae, quae politica vocatur.

Ad primum ergo dicendum, q̄ sicut dīctū * est, regniua est perfectissima species prudentiae: & ideo prudentia subdiuorum, quae deficit a prudentia regniua, retinet sibi nomen commune, vt prudentia dicatur: sicut in logicis conuertibile, quod non significat essentiam, retinet sibi commune nōmē proprii.

A d secundum dicendum, quod diuersa ratio obiecti diuersificat habitum secundum speciem, vt ex supra dīctis * patet. Eadem autem agenda confiderant quidem a rege secundum vniuersaliorē rationem, quamā confiderant a subdito, qui obedit. Vni enim regi in diuersis officijs multi obediunt: & ideo regniua comparatur ad hanc politican, de quo loquimur, sicut ars architectonica ad eam, quae manu operatur.

Ad tertium dicendum, quod per prudentiam communiter dictam regit homo seip̄sum in ordinē ad proprium bonum: per politican autem, de quo loquimur, in ordine ad bonum commune.

Super Questionis quinque sive Ar- ticularis tertiam.

ARTICVLVS III.

Vtrum economicia debeat ponis species prudentiae.

In responsione ad secundum, dubium occurrit circa illud, felice. Peccator nō potest prouide se habere ad totum bene vivere domesticæ cōfederationis, num quia non magis exigunt vniuersa vita ad totum bene vivere secundum ciuitalem cōfederationem, quamā secundum domesticā quia ad bene habere secundum cōfederationem, sufficiunt fīlii suis, uxori &c. quantum ad se attiner, bene habere. Sic autem bene se habere distinguuntur contra bene se habere simpliciter, ut patet i. Polit. ex cap. penult.

Ad hoc dicatur, quod dictum auctoris intelligendum est

ARTIC. III. ET IIII.

122

A tem ponitur. ergo nec oeconomia debet ponis species prudentiae.

Sed contra est, quod Philof. dicit in 6. Ethic. **Eius autem** qua circa ciuitatem; haec quidem architeconica prudentia legis positiva: hec autem cōmu ne nomen habet politica, circa singularia existens.

Respon. Dicendum, q̄ seruū per imperium mouentur a domino, & subditus a principate, altera tamen quam irrationabili, & inanima mouetur a suis motoribus. Nam inanima, & irrationabili agunt colum ab aliis, non autem ipsa agunt seip̄la, quia non habent dominium sui actus per liberum arbitrium: & ideo restitudo regiminis ipsorum nō est in ipsa, sed colum in motoribus. Sed homines serui, vel quicunque subditi, ita agunt ab aliis p̄ceptum, quod tamen agunt seip̄los per liberum arbitrium: & ideo requirit in eis quādam restitudo regiminis, per quam seip̄los dirigant in obediente principiantibus. Et ad hoc pertinet species prudentiae, quae politica vocatur.

Ad primum ergo dicendum, q̄ diuitiae cōparantur ad oeconomia non sicut finis ultimus, sed sicut instrumenta quādā, vt dicitur in * i. Polit. Finis autē ultimus oeconomie est totum bene vivere secundum domesticam conuersionem. Philof. autē * in i. Ethic. ponit, exemplificando, diuitias finem oeconomiae, secundum studium plurimorum.

A d secundum dicendum, q̄ ad aliqua particula, quae sunt in domo disponenda, possunt aliqui peccatores prouide se habere: sed non ad ipsum totum bene vivere domesticæ cōfederationis, ad quod precipue requiritur vita virtuosa.

A d tertium dicendum, quod pater in domo habet quandam similitudinem regij principatus, vt dicitur in 8. Ethic. non tamē habet persētām potestatē regiminis, sicut rex: & ideo non ponit separatim potestas paterna, species prudentiae, sicut regniua.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum militaris debeat ponis species prudentiae.

DA QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod militaris non debeat ponis species prudentiae. Prudentia enim contra artem diuiditur, vt dicitur in * 6. Eth. sed militaris videtur esse quādam ars in rebus bellicis, sicut patet per Philof. in * 3. Ethic. ergo militaris non debet ponis species prudentiae.

T2 Prat. Sicut militari negotiū cōtinet sub politico, ita etiā & plura alia negotia, sicut mercatorum, artificum, & aliorum huiusmodi: sed secundū alia negotia, quae sunt in ciuitate, nō accipiuntur aliqua species prudentiae. ergo ēt neq; secundū militare negotium.

T3 Prat. In rebus bellicis plurimum valet militum fortitudo: ergo militaris magis pertinet ad fortitudinem, quamā ad prudentiam.

SED CONTRA est, quod dicitur Prover. 24. Cum dispositione initur bellū, & erit salus, ubi sunt multa consilia: sed consiliari pertinet ad prudentiam. ergo in rebus bellicis maxime necessaria est aliqua species prudentiae, quae militaris dicitur.